ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hớn Quản, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
   Tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố huyện Hớn Quản năm 2024 Chào mừng

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -
03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Căn cứ Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của UBND
huyện Hớn Quản về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp thìn
năm 2023; Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2024);

Xét đề nghị của BCH Đoàn huyện Hớn Quản tại Tờ trình số 46-TTr/HĐTN
ngày 28/12/2023. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm
thực đường phố huyện Hớn Quản năm 2024 chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân
Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt
Nam (03/2/1930 - 03/2/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân bước vào năm mới với
nhiều niềm tin và quyết tâm cao để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đặt ra.

- Lễ hội là dịp giới thiệu các nét văn hóa ẩm thực dân gian Việt Nam nói
chung, những nét đặc trưng riêng trong ẩm thực giữa các vùng miền trên đất nước.
Qua lễ hội giúp cho nhân dân và đoàn viên, thanh thiếu nhi được thưởng thức các
món ăn đặc trưng mang đậm bản sắc dân tộc Việt Nam của các vùng miền từ đó
khơi dậy lòng tự hào về truyền thống yêu nước, bản sắc văn hoá dân tộc con người
Việt Nam.

- Lễ hội phải được diễn ra vui tươi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh
chung và mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, thu hút đông đảo đoàn viên, hội
viên và tầng lớp nhân dân tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1.  Thời  gian:  Dự kiến  Bắt  đầu  từ  14h00’  đến  21h00’ ngày  04/02/2024
(nhằm ngày 25 tháng Chạp, năm Quý Mão).

2. Địa điểm: tại Trung tâm Hành chính huyện Hớn Quản.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên; hội viên các đoàn thể, nhân dân
trong toàn huyện.

2.  Số lượng: Dự kiến 25 gian hàng, phân bổ cụ thể như sau:

2

- Mỗi xã tham gia 01 gian hàng, tổng: 13 gian hàng.

- Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh:  01 gian hàng.

- Trường THPT Trần Phú: 01 gian hàng.

-  Các chi đoàn trực thuộc: 02 gian hàng (Công An - Quân Sự, HCSN – Mặt
trời nhỏ - Khối Đảng – Mặt trận và đoàn thể)

- Mời các chùa, cơ sở ẩm thực chay trên địa bàn huyện tham gia các gian
hàng ẩm thực chay (02 gian hàng).

- Vận động các cơ sở kinh doanh thực phẩm, nước uống tham gia Lễ hội: Dự
kiến 06 gian hàng (số lượng có thể tăng thêm và phải báo cáo về Ban Tổ chức và
Huyện đoàn trước 03 ngày)

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI

1. Nội dung của Lễ hội ẩm thực

Tổ chức các gian hàng ẩm thực mang hương vị tết của dân tộc, phù hợp với
văn hóa địa phương.

2. Quy định về các Gian hàng ẩm thực mang hương vị Tết của dân tộc,
phù hợp với văn hóa địa phương

Quy định về các gian hàng ẩm thực mang hương vị tết:

Các gian hàng phải có cổng, bảng tên của đơn vị mình hoặc thiết kế các linh
vật rồng có gắn bảng tên các đơn vị.

+ Đối với cổng chiều rộng của cổng tính từ mép trong hai bên cổng từ 1,4m
- l,6m. Chiều cao cổng tính từ mặt đất lên không quá 4,5m, bảng tên cổng cách nền
đất tối thiếu là 2,4m.

+ Đối với các “Linh vật hình con rồng” chiều cao hoặc dài tối thiểu 2.5m,
chiều rộng tối thiểu 80cm được tạo hình sinh động, vui vẻ thể hiện niềm vui vẻ hân
hoan của tuổi trẻ trước thềm năm mới .

Khuyến khích sử dụng các nguyên, vật liệu từ thiên nhiên, vật liệu tái chế để
làm và trang trí cổng, linh vật (như: lồ ô, tre, tầm vông, dừa...). Trên cổng: Có cờ
phướn, bảng tên đơn vị và 02 khẩu hiệu có nội dung phù hợp với mục đích, ý nghĩa
của Lễ hội. Việc trang trí các gian hàng phải đẹp, có tính thâm mỹ.

Các gian hàng bày bán phải niêm yết bán thực đơn kèm giá bán của từng
món ăn: bảng thực đơn và giá bán có thể đánh máy hoặc viết tay, kích thước tối
thiểu bằng giấy A1 (594mm x 841mm) trở lên.

Bàn, ghế trong gian hàng: Khuyến khích sử dụng bàn ghế tự chế bằng tre,
gỗ, hạn chế dùng bàn ghế có yếu tố công nghiệp. Bàn ghế và các vật dụng phải
được sắp xếp gọn gàng, gian hàng phải được đảm bảo vệ sinh sạch sẽ.

Dụng cụ chế biến và bày bán: Khuyến khích sử dụng vật dụng thủ công như
chén, đĩa, tô, đũa ...hạn chế sử dụng bếp ga và đồ dùng sản xuất công nghiệp.

Các món ăn: bán các món ăn dân dã, đậm đà hương vị Tết, thể hiện được nét
đặc trưng ẩm thực của các vùng miền; khuyến khích nấu các món ăn đặc trưng của

3

các vùng miền nhất là các món ăn vùng đồng bảo dân tộc; không bán rượu, bia.
Thức ăn, nước uống phải đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh, sạch sẽ. Không
được tự ý bán các sản phẩm gia cầm, gia súc, các loại thực phẩm, sử dụng các hóa
chất, thực phẩm trong danh mục bị cắm sử dụng của Bộ Y tế hoặc không rõ nguồn
gốc... Nếu để xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm, các đơn vị tham gia gian hàng
phải chịu trách nhiệm trước Ban tổ chức Lễ hội.

Giá bán: Phải phù hợp, bình dân không được bán giá quá cao so với thị
trường hoặc tự ý tăng giá bán. Phải bán đúng giá theo bảng thực đơn đã niêm yết.

Trang phục: khi bán các món ăn, khuyến khích người bán và người phục vụ
mặc trang phục phù hợp theo đặc trưng truyền thống văn hóa của từng vùng miền,
dân tộc.

Thái độ phục vụ: Bán các món ăn trên tinh thần phục vụ là chính, tiếp đón
lịch sự, thái độ, phong cách chào mời khách và tiếp khách phải ân cần chu đáo;
tránh hiện tượng chèo kéo khách dưới mọi hình thức và không được mời chào
khách một cách quá mức nhằm tạo sự thoải mái cho nhân dân đến tham gia Lễ hội.

Các đơn vị khi tham gia Lễ hội phải thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh môi
trường. Sau Lễ hội, các đơn vị tô chức dọn dẹp các vật dụng, vệ sinh sạch sẽ khu
vực tổ chức các gian hàng của đơn vị mình.

Yêu cầu tất cả các gian hàng phải hoàn tất các nội dung trang trí cổng và
gian hàng, trưng bày bán món ăn rước 14h00’ ngày 04/02/2024 để Đoàn kiểm tra
đi kiểm tra, làm cơ sở đánh giá, chấm điểm việc tham gia của các đơn vị.

Lưu ý: Không bán rượu bia, không uống rượu, bia trong khu vực lễ hội,
tuỳ mức độ vi phạm Ủy ban nhân dân huyện sẽ kiểm điểm trách nhiệm của các
đơn vị.

3. Cơ cấu giải thưởng:  Trên cơ sở kết quả đánh giá, chấm điểm của Ban
giám khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 12 gian hàng trang trí đẹp nhất, có phong cách
phục vụ tốt nhất và bày bán các món ăn ngon, đảm bảo vệ sinh, thẩm mỹ để trình
UBND huyện khen, thưởng. Cụ thể:

+ 01 Giải nhất: giấy chứng nhận kèm theo 800.000 đồng.

+ 02 Giải nhì: giấy chứng nhận kèm theo 700.000 đồng.

+ 03 Giải ba: giấy chứng nhận kèm theo 500.000 đồng.

+ 06 Giải khuyến khích: giấy chứng nhận kèm theo 300.000 đồng.

4. Chương trình

4.1.Từ 17h30’ - 18h30’ Ban Tổ chức đi chấm điểm các Gian hàng

4.2. Từ 19h00’- 19h30: Khai mạc Lễ hội, chương trình gồm:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của BTC Lễ hội.

+ Ra mắt Ban giám khảo.

4

+ Kết thúc phần lễ.

+ Mời các đại biểu tham quan các gian hàng tại Lễ hội ẩm thực

3.3. 20h00 - 20h45’: Bế mạc, trao giải Gian hàng Lễ hội ẩm thực 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng
kế hoạch tổ chức hoạt động.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi, xây
dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ các thành viên, tiêu chí chấm điểm Hội thi.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham mưu UBND các xã, thị trấn thành lập đội tham gia
lễ hội ẩm thực đường phố. Đồng thời, chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện Đoàn
tham gia Lễ hội.

- Xây dựng chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, tham mưu bài phát biểu cho
lãnh đạo huyện tại Lễ hội; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt
động diễn ra đúng theo kế hoạch và yêu cầu của Ban tổ chức Lễ hội ẩm thực
đường phố huyện Hớn Quản năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Hội Chữ thập đỏ vận động các chùa trên địa
bàn huyện tham gia gian hàng ẩm thực chay.

- Thuê đội múa lân cho chương trình khai mạc.

- Đảm bảo các cơ sở vật chất để tổ chức lễ hội (khung rạp cho các gian hàng,
điện chiếu sáng cho các gian hàng và khu vực diễn ra Lễ hội)

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Đảm bảo âm thanh, ánh sáng, trang trí, bàn ghế đại biểu và khách mời cho
chương trình Lễ hội ẩm thực.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các hoạt động theo
Kế hoạch.

- Tham mưu lập danh sách đại biểu; phát hành thư mời dự Lễ hội.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện kiểm tra, đảm bảo công
tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình diễn ra lễ hội.

- Thành lập tổ y tế cơ động, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị sơ cứu, đảm bảo
tốt công tác y tế trong thời gian diễn ra các hoạt động.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

-  Chỉnh trang đô thị, vệ sinh khu vực Trung tâm Hành chính huyện trước,
trong và sau hoạt động.

5

- Bố trí hệ thống thùng rác công cộng trong Trung tâm hành chính để các
gian hàng bỏ rác vào thùng theo quy định.

- Vệ sinh sau khi tổ chức xong Lễ hội ẩm thực đường phố. Kinh phí sử dụng
trong nguồn kinh phí đã được cấp của đơn vị.

6. Điện lực huyện: Hỗ trợ đảm bảo cung cấp nguồn điện đủ tải phục vụ cho
Lễ hội ẩm thực.

7. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng đảm bảo
an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ... phục vụ các hoạt động.
Kinh phí sử dụng trong nguồn kinh phí đã được cấp của đơn vị.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Đưa tin, bài về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội phát trên các phương
tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của các xã.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin về hoạt động, đăng
Thông báo tổ chức Lễ hội lên sóng phát thanh.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định kinh phí và quyết toán theo quy
định.

10. Liên đoàn Lao động huyện và Hội LHPN huyện

- Cử cán bộ tham gia thành phần Ban giám khảo các nội dung thi tại Lễ hội.

- Tổ chức tuyên truyền về Lễ hội ẩm thực đường phố đến hội viên, đoàn viên
của tổ chức.

- Riêng Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chỉ đạo các cơ sở trực thuộc cử hội
viên tham gia các đội hình của đơn vị; hỗ trợ chuẩn bị các món ăn dự thi của các
xã, các đơn vị.

11. Hội Chữ thập đỏ, Phòng Nội vụ:

- Vận động các chùa trên địa bàn tham gia các gian hàng ẩm thực chay tại lễ
hội ẩm thực;

- Vận động các phần quà trao cho hộ khó khăn tại ngày hội.

12. UBND các xã, thị trấn và 2 trường THPT

- Xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội. Đồng thời thành lập các Đội tham gia
Lễ hội ẩm thực đường phố năm 2024 đảm bảo theo quy định, an toàn, thể hiện
truyền thống văn hóa người Việt Nam.

- Tham gia thi, trưng bày sản phẩm ẩm thực theo chỉ đạo của huyện đảm bảo
sự tham gia rộng khắp của các khu dân cư tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát
huy truyền thống văn hóa của địa phương.

- Mỗi gian hàng bắt buộc phải đăng ký và bày bán ít nhất một món ăn truyền
thống hoặc đặc sản của dân tộc, tùng vùng miền nhằm tạo thêm sự phong phú về
món ăn trong lễ hội

- Đề nghị các đơn vị lập danh sách đăng ký các món ăn của từng gian hàng
(gồm tên món ăn vùng miền nào, nguyên liệu chế biến, giá bán) gửi về cơ quan

6

Thường trực  (Huyện  Đoàn,  email:huyendoanhonquan@gmail.com)  trước  ngày
25/01/2024.

-  Các đơn vị bày bán các món ăn phải đúng theo giá đã đăng ký và được
niêm yết trong bảng thực đơn. Đơn vị nào tự ý tăng giá bán, BTC sẽ có hình thức
kiểm điểm và trừ điểm trong giao ước thị đua cuối năm 2024.

- Đảm bảo tham gia tối thiểu 30% số lượng ĐVTN của đơn vị cùng với hội
viên các đoàn thể và nhân dân tại địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng
thành viên trong tổ chức thực hiện.

- Thông tin, tuyên truyền, vận động ĐVTN và nhân dân tham gia Lễ hội.

Riêng UBND thị trấn Tân Khai:

Vận động các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tham gia cùng các
gian hàng ẩm thực của các xã (ít nhất 04 gian hàng).

Bố trí lực lượng công an, dân quân xã tổ chức giữ xe, giữ gìn trật tự tại khu
vực tổ chức Lễ hội. Trong đó, bố trí riêng khu vực giữ xe cho Ban Tổ chức gần
khu vực lễ hội.

VI. KINH PHÍ

- Huyện Đoàn là cơ quan thường trực BTC Lễ hội chịu trách nhiệm về kinh
phí tổ chức Lễ hội.

- Các đơn vị được giao các gian hàng tự túc kinh phí khi tham gia và tranh
thủ vận động xã hội hóa. Đồng thời báo cáo cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị, Ban
Giám hiệu  nhà trường tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ kinh phí tham gia Lễ
hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố huyện Hớn Quản
năm 2024 chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị  các cơ
quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Điện lực Hớn Quản;
- Các thành viên Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THPT Nguyễn Hữu
Cảnh, THPT Trần Phú;
- Đoàn cơ sở trực thuộc Huyện Đoàn;
- LĐVP, CV: VX;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

mailto:huyendoanhonquan@gmail.com

	KẾ HOẠCH
	 Nơi nhận:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:24:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T03:03:43+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:44:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:44:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:44:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:44:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!